

# 세 입 예 산 사 업 명 세 서

2008년도 본예산 일반회계

부서: 교통행정과

장 : 500 보조금

관 : 510 국고보조금등

항 : 511 국고보조금등

(단위:천원)

부서·장·관·항·목	예산액	전년도예산액	비교증감
총 계	43,253,928	43,862,250	△608,322
교통행정과	43,253,928	43,862,250	△608,322
500 보조금	33,253,928	27,262,250	5,991,678
510 국고보조금등	30,027,619	24,341,500	5,686,119
511 국고보조금등	30,027,619	24,341,500	5,686,119
511-01 국고보조금	30,027,619	24,341,500	5,686,119
○부산~김해간 경량전철건설	29,225,000,000원 = 29,225,000		
○LED 신호등 교체	100,000,000원 = 100,000		
○천연가스버스 연료비 지원	702,619,000원 = 702,619		
520 시·도비보조금등	3,226,309	2,920,750	305,559
521 시·도비보조금등	3,226,309	2,920,750	305,559
521-01 시·도비보조금등	3,226,309	2,920,750	305,559
○부산~김해간 경량전철건설	2,750,000,000원 = 2,750,000		
○천연가스버스 연료비 지원	351,309,000원 = 351,309		
○경유차량 대폐차 보조	100,000,000원 = 100,000		
○저상버스 운영비 보조	25,000,000원 = 25,000		
600 지방채및예치금회수	10,000,000	16,600,000	△6,600,000
610 국내차입금	10,000,000	16,600,000	△6,600,000
613 지역개발기금	10,000,000	16,600,000	△6,600,000
613-02 지역개발기금시·군·구융자금수입	10,000,000	16,600,000	△6,600,000
○부산~김해간 경량전철건설 지방채 발행	10,000,000,000원 = 10,000,000		

# 세출예산사업명세서

2008년도 본예산 일반회계

부서:교통행정과  
 정책:대중교통 편익 제고  
 단위:대중교통 수단 개선

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
교통행정과	89,972,652	75,755,995	14,216,657
	[국 30,027,619]		
	[도 3,226,309]		
	[시 46,718,724]		
	[지 10,000,000]		
대중교통 편익 제고	21,790,472	18,506,112	3,284,360
	[국 702,619]		
	[도 476,309]		
대중교통 수단 개선	7,729,092	5,566,727	2,162,365
	[국 702,619]		
	[도 476,309]		
천연가스자동차 보급(버스-국고)	1,405,238	683,000	722,238
	[국 702,619]		
	[도 351,309]		
402 민간자본이전	1,405,238	683,000	722,238
	[국 702,619]		
	[도 351,309]		
01 민간자본보조 ○천연가스버스 연료비 보조 87대 * 325.99원 * 4,129m <sup>3</sup> * 12월 =	1,405,238	683,000	722,238
	[국 702,619]		
	[도 351,309]		
	[시 351,310]		
시내버스 운영 개선	6,028,243	4,857,407	1,170,836
101 인건비	5,043	16,407	△11,364
10 기간제근로자등보수 ○사업용자동차(시내버스)실사 조사원 인건비 38,200원 * 1명 * 11월 * 12월 =	5,043	16,407	△11,364
201 일반운영비	233,000	214,000	19,000
01 사무관리비	233,000	214,000	19,000

부서:교통행정과  
 정책:대중교통 편의 제고  
 단위:대중교통 수단 개선

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○대중교통홍보, 안내문 제작 2,000,000원 * 2회 =	4,000		
○ 시내버스 노선안내도 제작 15,000,000원 * 1식 =	15,000		
○대중교통 업무추진 금량비 3,000,000원 =	3,000		
○터미널부지 임차료	211,000		
- 외동터미널부지 임차료 12,000,000원 * 12월 =	144,000		
- 진영터미널부지 임차료 2,500,000원 * 12월 =	30,000		
- 장유환승센터부지 임차료 2,500,000원 * 12월 =	30,000		
- 외동터미널외 2개소 임차료 감정평가수 수료 1,500,000원 * 2개업체 =	3,000		
- 외동터미널 보증보험료 4,000,000원 =	4,000		
202 여비	3,200	4,000	△800
01 국내여비	3,200	4,000	△800
○대중교통 업무추진여비 3,200,000원 =	3,200		
203 업무추진비	23,000	23,000	0
03 시책추진업무추진비	23,000	23,000	
○시가지 교통대책추진 업무추진비 20,000,000원 =	20,000		
○교통행정 업무추진비 3,000,000원 =	3,000		
207 연구개발비	45,000	90,000	△45,000
01 연구용역비	45,000	90,000	△45,000
○ 시내버스 회계감사 용역비 20,000,000원 * 1회 =	20,000		
○ 시내버스 운송원가산정 용역비 25,000,000원 * 1회 =	25,000		
307 민간이전	4,735,000	4,260,000	475,000
09 운수업계보조금	4,735,000	4,260,000	475,000
○ 시내버스 비수익노선 결손보전 300,000,000원 * 12월 =	3,600,000		
○ 시내버스 무료환승 결손보전 85,000,000원 * 12월 =	1,020,000		
○ 시내버스 유류수불 전산화 보조 25,000,000원 =	25,000		
○ 시내버스 CCTV 설치 보조 90,000,000원 =	90,000		
401 시설비및부대비	984,000	250,000	734,000
01 기본조사설계비	70,000	0	70,000
○ 시내버스차고지(불암동)조사 용역비 70,000,000원 * 1식 =	70,000		

부서:교통행정과  
 정책:대중교통 편의 제고  
 단위:대중교통 수단 개선

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
03 토지매입비	330,000	0	330,000
○시내버스 차고지(불암동)부지 매입 200,000원 * 1,650㎡ =	330,000		
04 시설비	584,000	250,000	334,000
○버스시설물 설치	584,000		
- 버스승강장 설치 300,000,000원 =	300,000		
- 버스승강장 유지보수 500,000원 * 160개소 =	80,000		
- 김해여객터미널 정비 10,000,000원 * 1식 =	10,000		
- 행선지안내번호판(LED)교체 2,000,000원 * 97대 =	194,000		
택시 운영 개선	5,463	20,420	△14,957
101 인건비	5,043	0	5,043
10 기간제근로자등보수	5,043	0	5,043
○사업용자동차(택시, 화물)실사 조사원 인 건비 38,200원 * 1명 * 22일 * 12월/2 =	5,043		
201 일반운영비	420	420	0
01 사무관리비	420	420	
○개인택시면허 심의위원 수당 70,000원 * 6명 =	420		
화물자동차 운영 개선	40,148	5,900	34,248
101 인건비	3,820	0	3,820
10 기간제근로자등보수	3,820	0	3,820
○화물자동차 유가보조금 인부임	3,820		
- 기본급 38,200원 * 1명 * 20일 * 4분기 =	3,056		
- 유급휴일수당 38,200원 * 1명 * 5일 * 4분기 =	764		
201 일반운영비	28,360	900	27,460
01 사무관리비	16,660	900	15,760
○화물자동차운송사업 등록증 제작 150원 * 3,000매 * 2회 =	900		
○화물자동차운송사업 분쟁조정 위원회 참 석수당 70,000원 * 6명 * 3회 =	1,260		
○화물자동차운송사업 주기적 신고 홍보물 제작	14,500		
- 안내문 제작 500원 * 5,000매 =	2,500		
- 입간판 및 현수막 제작 100,000원 * 6회 * 20개소 =	12,000		
02 공공운영비	11,700	0	11,700

부서:교통행정과  
 정책:대중교통 편의 제고  
 단위:대중교통 수단 개선

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○화물자동차운송사업 주기적 신고 안내문 등기우편요금 1,950원 * 1,500업체 * 4회 =	11,700		
202 여비	6,600	5,000	1,600
01 국내여비	6,600	5,000	1,600
○교통행정 업무추진여비 6,600,000원 =	6,600		
207 연구개발비	1,000	0	1,000
02 전산개발비	1,000	0	1,000
○화물자동차 프로그램 유지보수 250,000원 * 12월/3 =	1,000		
405 자산취득비	368	0	368
01 자산및물품취득비	368	0	368
○화물자동차 차고지 확인용 디지털카메라 구입 368,000원 * 1대 =	368		
경유차량 대폐차(도비)	200,000 [도 100,000] [시 100,000]	0	200,000
402 민간자본이전	200,000 [도 100,000] [시 100,000]	0	200,000
01 민간자본보조	200,000	0	200,000
○경유차량 대폐차 보조 10,000,000원 * 20대 =	200,000 [도 100,000] [시 100,000]		
저상버스 운영비(도비)	50,000 [도 25,000] [시 25,000]	0	50,000
402 민간자본이전	50,000 [도 25,000] [시 25,000]	0	50,000
01 민간자본보조	50,000	0	50,000
○저상버스 운영비 보조 10,000,000원 * 5대 =	50,000 [도 25,000] [시 25,000]		
운수업계 유류세액 인상분 보전	13,000,000	12,000,000	1,000,000

부서:교통행정과  
 정책:대중교통 편의 제고  
 단위:대중교통 수단 개선

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
운수업계 유류세액 인상분 보전	13,000,000	12,000,000	1,000,000
307 민간이전	13,000,000	12,000,000	1,000,000
09 운수업계보조금	13,000,000	12,000,000	1,000,000
○운수업계 유류세액 인상분 보조 13,000,000,000원 =	13,000,000		
대중교통 이용환경 개선	22,830	13,365	9,465
교통유발부담금 부과	22,830	13,365	9,465
101 인건비	11,480	8,545	2,935
10 기간제근로자등보수	11,480	8,545	2,935
○교통유발부담금 부과대상 건물조사원 인 건비 32,800원 * 14명 * 25일 =	11,480		
201 일반운영비	11,350	4,820	6,530
01 사무관리비	1,600	1,300	300
○교통유발부담금 고지서 제작	1,600		
- 교통유발부담금 고지서 제작 100,000원 * 10박스 =	1,000		
- 교통유발부담금 안내문 제작 60원 * 10,000매 =	600		
02 공공운영비	9,750	3,520	6,230
○교통유발부담금 등기우편 요금	9,750		
- 교통유발부담금 부과예고서 등기우편요 금 1,950원 * 2,000명 =	3,900		
- 교통유발부담금 고지서 등기우편 요금 1,950원 * 3,000명 =	5,850		
교통정보화사업	988,550	826,020	162,530
버스정보화 사업	588,550	601,900	△13,350
201 일반운영비	241,350	6,500	234,850
01 사무관리비	1,750	6,500	△4,750
○제안서기술평가 심사수당 250,000원 * 7명 * 1회 =	1,750		
02 공공운영비	239,600	0	239,600
○시설장비유지비 140,000,000원 =	140,000		
○공공요금 및 제세	99,600		
- 전기료 1,200,000원 * 12월 =	14,400		
- 통신료 7,100,000원 * 12월 =	85,200		
202 여비	5,200	2,400	2,800
01 국내여비	5,200	2,400	2,800
○버스준공영 업무추진여비 3,100,000원 =	3,100		

부서:교통행정과  
 정책:대중교통 편의 제고  
 단위:교통정보화사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○교통정보 업무추진여비 2,100,000원 =	2,100		
	401 시설비및부대비	342,000	493,000	△151,000
	04 시설비	340,000	490,000	△150,000
	○버스정보화사업(정류소 안내기설치) 8,500,000원 * 40개소 =	340,000		
	06 시설부대비	2,000	3,000	△1,000
	○버스정보화사업 시설부대비 2,000,000원 =	2,000		
	교통신호 연동화사업	200,000	0	200,000
	207 연구개발비	200,000	0	200,000
	01 연구용역비	200,000	0	200,000
	○연구용역비 200,000,000원 =	200,000		
	영상정보시스템 구축사업	200,000	0	200,000
	401 시설비및부대비	200,000	0	200,000
	04 시설비	200,000	0	200,000
	○영상정보시스템 구축사업	200,000		
	- CCTV설치(3개소) 50,000,000원 * 3개소 =	150,000		
	- 시스템 구축 50,000,000원 * 1식 =	50,000		
	시내버스준공영제	50,000	100,000	△50,000
	시내버스 준공영제 추진	50,000	100,000	△50,000
	207 연구개발비	50,000	100,000	△50,000
	01 연구용역비	50,000	100,000	△50,000
	○운송원가 및 표준모델 개발 용역 50,000,000원 * 1식 =	50,000		
	주정차질서 확립과 주차공간 확보	3,660,763	2,975,254	685,509
	주정차질서 확립	1,730,263	1,266,254	464,009
	불법주정차 단속 및 과태료 부과징수	1,367,479	1,083,854	283,625
	101 인건비	392,939	427,796	△34,857
	10 기간제근로자등보수	392,939	427,796	△34,857
	○주정차단속요원 인건비	198,828		
	- 기본급 36,600원 * 9명 * 250일 =	82,350		
	- 유급휴일수당 36,600원 * 9명 * 52주 =	17,129		
	- 연차유급수당 36,600원 * 9명 * 20일 =	6,588		
	- 휴일근무수당 36,600원 * 1.5 * 6명 * 115일 =	37,881		

부서:교통행정과  
 정책:주정차질서 확립과 주차공간 확보  
 단위:주정차질서 확립

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
- 시간외근무수당 3,354원 * 9명 * 25시간 * 12월 =	9,056		
- 상여금 82,350,000원 * 4/12 =	27,450		
- 급식비 120,000원 * 9명 * 12월 =	12,960		
- 기본급 인상분 180,454,000원 * 3% =	5,414		
○주정차단속원 피복비	15,600		
- 동복 150,000원 * 24명 =	3,600		
- 춘추복 100,000원 * 24명 =	2,400		
- 방한복 200,000원 * 24명 =	4,800		
- 하복 100,000원 * 24명 =	2,400		
- 신발 100,000원 * 24명 =	2,400		
○주부단속요원 인건비	112,231		
- 기본급 35,200원 * 7명 * 250일 =	61,600		
- 유급휴일수당 35,200원 * 7명 * 52주 =	12,813		
- 연차유급수당 35,200원 * 7명 * 17일 =	4,189		
- 휴일근무수당 35,200원 * 1.5 * 5명 * 115일 =	30,360		
- 기본급 인상분 108,962,000원 * 3% =	3,269		
○경축일등 행사장 교통관리 인건비 43,730원 * 10명 * 13일 =	5,685		
○명절교통관리 일시사역 인건비 43,730원 * 13명 * 2일 =	1,137		
○주정차단속 과태료 압류작업 인건비	8,358		
- 기본급 34,180원 * 2명 * 88일 =	6,016		
- 유급휴일수당 34,180원 * 2명 * 20일 =	1,368		
- 연차유급수당 34,180원 * 2명 * 4일 =	274		
- 4대보험료 700,000원 =	700		
○불법주정차 단속원 부상치료 및 진단비 400,000원 * 12월 =	4,800		
○불법주정차 단속원 급식비(휴일근무등) 5,000원 * 36명 * 250일 =	45,000		
○명절(설, 추석)교통관리 사역인부 급식비 5,000원 * 13명 * 2식 * 5일 * 2회 =	1,300		
201 일반운영비	602,940	279,768	323,172
01 사무관리비	83,500	88,468	△4,968
○주정차과태료 각종 인쇄물 제작 50원 * 10,000매 * 7종 * 12월 =	42,000		
○주정차 단속요원 사무용품 구입 10,000원 * 50명 * 12월 =	6,000		

부서:교통행정과  
 정책:주정차질서 확립과 주차공간 확보  
 단위:주정차질서 확립

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○교통지도관련 각종 홍보물 제작 500,000원 * 20종 =	10,000		
○각종 행사용 입간판 설치 40,000원 * 3회 * 20개소 =	2,400		
○각종 행사차량 이동견인 수수료 20,000원 * 25대 * 10회 =	5,000		
○각종 프린트 소모품 구입 15,100,000원 =	15,100		
○주정차단속 급량비 지급 3,000,000원 =	3,000		
02 공공운영비	519,440	191,300	328,140
○주정차 우편요금(일반요금)	52,800		
- 주정차과태료 고지서 220원 * 12,000건 * 12월 =	31,680		
- 체납독촉장 발송 220원 * 8,000건 * 12월 =	21,120		
○주정차 우편요금(등기요금)	385,280		
- 적발통지서 1,720원 * 400건 * 30일 * 12월 =	247,680		
- 부동산압류 예고통지 1,720원 * 4,000건 * 12월 =	82,560		
- 부동산압류통지 1,720원 * 2,000건 * 12월 =	41,280		
- 동산압류통지 1,720원 * 8,000건 =	13,760		
○인터넷 전자납부 수수료 및 각종 수수료 1,000,000원 * 12월 =	12,000		
○PDA 및 무인단속카메라 통신요금 지급	57,360		
- PDA 60,000원 * 33대 * 12월 =	23,760		
- CCTV(11대) 2,800,000원 * 12월 =	33,600		
○불법주정차단속 시설장비 및CCTV 유지보수비 1,000,000원 * 12월 =	12,000		
202 여비	9,600	6,400	3,200
01 국내여비	9,600	6,400	3,200
○교통지도 업무추진여비 9,600,000원 =	9,600		
207 연구개발비	21,500	6,500	15,000
02 전산개발비	21,500	6,500	15,000
○주정차위반관련 전산개발비	21,500		
- 주정차과태료 프로그램 유지관리비 250,000원 * 12월 =	3,000		
- 주정차위반 과태료 부과 시스템 업그레이드 3,500,000원 * 1식 =	3,500		
- 체납과태료 스티커부착 서버 구축 15,000,000원 * 1식 =	15,000		
301 일반보상금	6,500	6,500	0

부서:교통행정과  
 정책:주정차질서 확립과 주차공간 확보  
 단위:주정차질서 확립

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
10 행사실비보상금	6,500	6,500	
○행사장(가야문화축전)교통관리 급식비 5,000원 * 100명 * 13일 =	6,500		
401 시설비및부대비	100,000	50,000	50,000
04 시설비	100,000	50,000	50,000
○주정차 금지구역 표지판 설치 및 정비 100,000,000원 =	100,000		
405 자산취득비	234,000	306,890	△72,890
01 자산및물품취득비	234,000	306,890	△72,890
○무인단속카메라(고정식) 구입 40,000,000원 * 3개 =	120,000		
○차량탐재형 카메라 및 시스템 구축 40,000,000원 * 2식 =	80,000		
○주정차단속 탐재형 차량구입 17,000,000원 * 2대 =	34,000		
과태료 자진납부자 인센티브 제공	351,600	180,000	171,600
201 일반운영비	51,600	0	51,600
02 공공운영비	51,600	0	51,600
○자진납부자 상품권 발송 우편요금 1,720원 * 2,500건 * 12월 =	51,600		
301 일반보상금	300,000	180,000	120,000
01 사회보장적수혜금	300,000	0	300,000
○불법주정차 위반과태료 자진납부자 인센 티브 제공 10,000원 * 2,500건 * 12월 =	300,000		
방치차량 처리	11,184	2,400	8,784
201 일반운영비	8,784	0	8,784
01 사무관리비	1,800	0	1,800
○방치차량 인쇄물 제작(법규위반등) 300원 * 1,000매 * 6종 =	1,800		
02 공공운영비	6,984	0	6,984
○방치차량 우편요금(법규위반등)	6,984		
- 등기우편 요금 1,720원 * 300건 * 12월 =	6,192		
- 일반우편 요금 220원 * 300건 * 12월 =	792		
207 연구개발비	2,400	2,400	0
02 전산개발비	2,400	2,400	
○방치차량 프로그램 유지관리 200,000원 * 12월 =	2,400		
주차공간 확보	1,930,500	1,709,000	221,500
공영주차장 조성	1,331,500	1,514,000	△182,500

부서:교통행정과  
 정책:주정차질서 확립과 주차공간 확보  
 단위:주정차질서 확립

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
201 일반운영비	2,500	1,800	700
01 사무관리비	2,500	1,800	700
○공영주차장 조성 급식비 2,500,000원 =	2,500		
401 시설비및부대비	1,329,000	1,504,600	△175,600
03 토지매입비	1,080,000	0	1,080,000
○내동중학교앞(458-2번지일원) 300,000,000원 =	300,000		
○내동초교앞(162-1번지) 150,000,000원 =	150,000		
○삼방신어공원주변(230-1번지) 120,000,000원 =	120,000		
○외동초교 주변 350,000,000원 =	350,000		
○삼방초교 맞은편 160,000,000원 =	160,000		
04 시설비	244,000	1,502,600	△1,258,600
○내동초교앞(162-1번지) 50,000,000원 =	50,000		
○삼방신어공원주변(230-1번지) 50,000,000원 =	50,000		
○외동초교 주변 70,000,000원 =	70,000		
○삼방초교 맞은편 40,000,000원 =	40,000		
○공영주차장 시설보수(7개소) 14,000,000원 =	14,000		
○이면도로주차구획선 정비공사(시내전역 1054면) 20,000,000원 =	20,000		
06 시설부대비	5,000	2,000	3,000
○측량 및 감정수수료등 제경비 5,000,000원 =	5,000		
학교운동장 야간개방	101,000	100,000	1,000
201 일반운영비	1,000	0	1,000
01 사무관리비	1,000	0	1,000
○학교주차장 주차단속 스티커 구입 200원 * 5,000매 =	1,000		
401 시설비및부대비	100,000	100,000	0
04 시설비	100,000	100,000	
○학교주차장야간개방사업	100,000		
- 주차장포장(3개교) 93,400,000원 =	93,400		
- 가로등설치 900,000원 * 6개소 =	5,400		
- 안내표지판 설치 400,000원 * 3개교 =	1,200		
내집 주차장 만들기	35,000	35,000	0
402 민간자본이전	35,000	35,000	0

부서:교통행정과  
 정책:주정차질서 확립과 주차공간 확보  
 단위:주차공간 확보

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
01 민간자본보조	35,000	35,000	
○내집주차장만들기 사업 3,500,000원 * 10가구 =	35,000		
마을단위 공동주차장 확충사업	463,000	60,000	403,000
401 시설비및부대비	463,000	60,000	403,000
03 토지매입비	300,000	0	300,000
○마을단위 공동주차장 확충사업 토지매입	300,000		
- 화목4통 (1703번지, 98천원*3,061㎡) 300,000,000원 =	300,000		
04 시설비	160,000	60,000	100,000
○마을단위 공동주차장 확충사업 공사비	160,000		
- 화목4통 (1703번지, 32천원*3061㎡) 100,000,000원 =	100,000		
- 봉황동2통 (240번지) 아스콘포장 20,000,000원 =	20,000		
- 봉황동축협옆(260번지) 아스콘포장 40,000,000원 =	40,000		
06 시설부대비	3,000	0	3,000
○측량 및 감정수수료등 제경비 3,000,000원 =	3,000		
교통안전시설물 설치 및 교통정보센터 운영	1,813,226	1,879,108	△65,882
[국 100,000]			
[시 1,713,226]			
교통안전시설물 설치 및 유지보수	1,567,976	1,645,392	△77,416
[국 100,000]			
[시 1,467,976]			
교통안전시설물 설치 및 유지 보수	1,410,976	1,645,392	△234,416
101 인건비	17,570	16,112	1,458
10 기간제근로자등보수	17,570	16,112	1,458
○신호등전구 교체원 인건비	17,570		
- 기본급 36,600원 * 1명 * 250일 =	9,150		
- 유급휴일수당 36,600원 * 1명 * 52주 =	1,904		
- 연차유급수당 36,600원 * 1명 * 15일 =	549		
- 급식비 120,000원 * 1명 * 12월 =	1,440		
- 상여금 9,150,000원 * 4/12 =	3,050		
- 시간외근무수당 3,354원 * 1명 * 25시간 * 12월 =	1,007		
- 기본급 인상분 15,660,000원 * 3% =	470		

부서:교통행정과  
 정책:교통안전시설물 설치 및 교통정보센터 운영  
 단위:교통안전시설물 설치 및 유지보수

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
201 일반운영비	24,606	4,840	19,766
01 사무관리비	4,600	4,840	△240
○교통안전시설 유지보수반	4,600		
- 근무복                    150,000원 * 2명 * 1회 =	300		
- 방한복                    200,000원 * 2명 * 1회 =	400		
- 교통안전시설 정비유지보수반 급식비 5,000원 * 3명 * 160일 =	2,400		
- 야간교통시설정비 급식비 5,000원 * 3명 * 100일 =	1,500		
02 공공운영비	20,006	0	20,006
○신호기 전기안전 정기점검(460개)	20,006		
- 제어기                    17,250,000원 =	17,250		
- 등주                      2,756,000원 =	2,756		
202 여비	4,800	3,200	1,600
01 국내여비	4,800	3,200	1,600
○교통시설 업무추진여비            4,800,000원 =	4,800		
206 재료비	80,000	114,240	△34,240
01 재료비	80,000	114,240	△34,240
○신호등(투광등) 재료비	80,000		
- 전구신호등                2,000원 * 4,000개 =	8,000		
- 전구투광등                20,000원 * 100개 =	2,000		
- LED신호등(5개교차로) 500,000원 * 20개 =	10,000		
- 안전유도대 재료비        150,000원 * 400개 =	60,000		
207 연구개발비	6,000	6,000	0
01 연구용역비	6,000	6,000	
○교통안전시설물보수공사 물가조사 연구용 역비                                    3,000,000원 =	3,000		
○교통신호등 설치 물가조사 연구용역비 3,000,000원 =	3,000		
401 시설비및부대비	1,278,000	1,501,000	△223,000
04 시설비	1,268,000	1,491,000	△223,000
○교통신호기 신설	1,268,000		
- 울하지구내 신호기 50,000,000원 * 10개소 =	500,000		
- 시내 전역 신호기 50,000,000원 * 2개소 =	100,000		

부서:교통행정과  
 정책:교통안전시설물 설치 및 교통정보센터 운영  
 단위:교통안전시설물 설치 및 유지보수

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
- 울하지구내 경보등 신설 25,000,000원 * 4개소 =	100,000		
- 노후신호등 제어기 교체(10년이상) 8,800,000원 * 10대 =	88,000		
- 신호등 및 경보등유지보수(신호기335, 경보등130) 70,000,000원 =	70,000		
- 차선제도색 200,000,000원 =	200,000		
- 교통안전시설물 유지보수 70,000,000원 =	70,000		
- 보행신호 잔여표시기 설치 2,000,000원 * 40조 =	80,000		
- 횡단보도 투광기 4,000,000원 * 10개 =	40,000		
- 횡단보도 음향신호기 설치 2,000,000원 * 10개 =	20,000		
06 시설부대비 10,000	10,000	10,000	
○교통시설물 설치 및 보수공사 시설부대비 10,000,000원 =	10,000		
	143,000	0	143,000
LED 신호등 교체(국고)	[국 100,000] [시 43,000]		
	143,000	0	143,000
401 시설비및부대비	[국 100,000] [시 43,000]		
	143,000	0	143,000
04 시설비	[국 100,000] [시 43,000]		
○LED신호등 교체 143,000,000원 =	143,000		
교통사고제로화 운동	14,000	0	14,000
307 민간이전	14,000	0	14,000
04 민간행사보조	14,000	0	14,000
○교통사고제로운동 보조금 14,000,000원 =	14,000		
교통정보센터 운영	245,250	233,716	11,534
교통정보센터 운영	245,250	233,716	11,534
201 일반운영비	218,850	230,716	△11,866
01 사무관리비	6,050	6,312	△262
○제안서기술평가 심사수당 250,000원 * 7명 * 1회 =	1,750		
○기본사무용품 구입 1,300,000원 =	1,300		

부서:교통행정과  
 정책:교통안전시설물 설치 및 교통정보센터 운영  
 단위:교통정보센터 운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
○전산용품 구입비	3,000,000원 =	3,000		
02 공공운영비		212,800	224,404	△11,604
○공공요금및제세		82,800		
- 전기료	1,500,000원 * 12월 =	18,000		
- 통신료	5,400,000원 * 12월 =	64,800		
○시설장비유지비	130,000,000원 =	130,000		
206 재료비		26,400	3,000	23,400
01 재료비		26,400	3,000	23,400
○전자교통신호(통신장비포함)제어기 부품 구입비	8,000,000원 * 330대 * 1% =	26,400		
교통 안전 확보		507,800	0	507,800
교통안전교육 지도홍보		507,800	0	507,800
교통안전교육 지도홍보		9,800	0	9,800
201 일반운영비		9,800	0	9,800
01 사무관리비		9,800	0	9,800
○어린이 교통안전 체험장 일반수용비		5,800		
- 홍보물 제작	200원 * 25,000부 =	5,000		
- 안전헬멧 구입	20,000원 * 20개 =	400		
- 안전보호대 구입	20,000원 * 20개 =	400		
○자원봉사자 피복비		1,500		
- 근무복	200,000원 * 5명 =	1,000		
- 하복	100,000원 * 5명 =	500		
○자원봉사자 급양비	5,000원 * 5명 * 100일 =	2,500		
교통사고다발지점 개선		498,000	0	498,000
401 시설비및부대비		498,000	0	498,000
04 시설비		498,000	0	498,000
○노후 신호 철주 교체	10,000,000원 * 7개 =	70,000		
○노후 선로 교체	20,000,000원 * 4개소 =	80,000		
○교통안전 표지판 신설	250,000원 * 400개소 =	100,000		
○반사경 설치	600,000원 * 80개소 =	48,000		
○노면표지병 설치(횡단보도발광전면표지용 )	40,000원 * 1,000개 =	40,000		
○어린이보호(초,유치원,보육시설) 안전시 설물	20,000,000원 * 8개소 =	160,000		

부서:교통행정과  
 정책:교통 안전 확보  
 단위:교통안전교육 지도홍보

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
부산-김해간 경전철건설	55,014,400 [국 29,225,000] [도 2,750,000] [시 13,039,400] [지 10,000,000]	47,943,000	7,071,400
부산-김해간 경전철건설	55,014,400 [국 29,225,000] [도 2,750,000] [시 13,039,400] [지 10,000,000]	47,943,000	7,071,400
부산-김해간 경전철건설(국고)	54,133,400 [국 29,225,000] [도 2,750,000] [시 12,158,400] [지 10,000,000]	47,943,000	6,190,400
202 여비	1,400	0	1,400
01 국내여비 ○경전철 업무추진여비 1,400,000원 =	1,400 1,400	0	1,400
203 업무추진비	2,000	0	2,000
03 시책추진업무추진비 ○경전철건설 업무추진비 2,000,000원 =	2,000 2,000	0	2,000
403 자치단체등자본이전	54,130,000 [국 29,225,000] [도 2,750,000] [시 12,155,000] [지 10,000,000]	47,943,000	6,187,000
02 공기관등에대한대행사업비 ○공사비 53,450,000,000원 =	54,130,000 53,450,000 [국 29,225,000] [도 2,750,000] [시 11,475,000] [지 10,000,000]	47,943,000	6,187,000
○부지매입비 260,000,000원 =	260,000		

부서:교통행정과  
 정책:부산-김해간 경전철건설  
 단위:부산-김해간 경전철건설

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
○시설부대비	20,000,000원 =	20,000		
○조합운영비	400,000,000원 =	400,000		
지내역사 건립		881,000	0	881,000
403 자치단체등자본이전		881,000	0	881,000
02 공기관등에대한대행사업비		881,000	0	881,000
○지내역사 용지보상		851,000		
- 토지	2,000,000원 * 312㎡ =	624,000		
- 건축물	107,000,000원 =	107,000		
- 상가영업권	20,000,000원 * 4식 =	80,000		
- 시설이전비	10,000,000원 * 4식 =	40,000		
○지장물철거비	30,000,000원 =	30,000		
재무활동(교통기획단)		6,590,000	4,079,000	2,511,000
보전지출		6,590,000	4,079,000	2,511,000
경전철건설사업 지방채상환		6,590,000	4,079,000	2,511,000
311 차입금이자상환		2,590,000	2,079,000	511,000
02 시·군·구지역개발기금차입금이자상환		2,590,000	2,079,000	511,000
○경전철건설사업지방채이자상환	74,000,000,000원 * 3.5% =	2,590,000		
601 차입금원금상환		4,000,000	2,000,000	2,000,000
02 시·군·구지역개발기금차입금원금상환		4,000,000	2,000,000	2,000,000
○경전철건설사업지방채원금상환	20,000,000,000원/5 =	4,000,000		
행정운영경비(교통행정과)		595,991	373,521	222,470
인력운영비		475,891	280,895	194,996
인력운영비(교통행정과)		471,691	280,895	190,796
101 인건비		466,291	275,495	190,796
09 무기계약근로자보수		466,291	275,495	190,796
○자료입력원 인건비		16,308		
- 기본급	31,200원 * 1명 * 250일 =	7,800		
- 상여금	7,800,000원 * 4/12 =	2,600		
- 가산금	7,800,000원 * 10% =	780		
- 연차유급수당	31,200원 * 1명 * 20일 =	624		
- 유급휴일수당	31,200원 * 1명 * 52주 =	1,623		
- 시간외근무수당	3,354원 * 1명 * 25시간 * 12월 =	1,007		

부서:교통행정과  
 정책:행정운영경비(교통행정과)  
 단위:인력운영비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
- 급식비 120,000원 * 1명 * 12월 =	1,440		
- 기본급 인상분 14,434,000원 * 3% =	434		
○주정차단속요원 인건비	424,613		
- 기본급 36,600원 * 19명 * 250일 =	173,850		
- 상여금 173,850,000원 * 4/12 =	57,950		
- 가산금 173,850,000원 * 10% =	17,385		
- 연차유급수당 36,600원 * 19명 * 20일 =	13,908		
- 유급휴일수당 36,600원 * 19명 * 52주 =	36,161		
- 휴일근무수당 36,600원 * 1.5 * 10명 * 115일 =	63,135		
- 급식비 120,000원 * 19명 * 12월 =	27,360		
- 시간외근무수당 3,354원 * 19명 * 25시간 * 12월 =	19,118		
- 기본급 인상분 381,507,000원 * 3% =	11,446		
- 불법주정차단속 선진지 견학 50,000원 * 43명 * 2회 =	4,300		
○신호등전구교체원 인건비	17,570		
- 기본급 36,600원 * 1명 * 250일 =	9,150		
- 유급휴일수당 36,600원 * 1명 * 52주 =	1,904		
- 연차유급수당 36,600원 * 1명 * 15일 =	549		
- 급식비 120,000원 * 1명 * 12월 =	1,440		
- 상여금 9,150,000원 * 4/12 =	3,050		
- 시간외근무수당 3,354원 * 1명 * 25시간 * 12월 =	1,007		
- 기본급인상분 15,660,000원 * 3% =	470		
○주정차단속요원 피복비	7,800		
- 동복 150,000원 * 12명 =	1,800		
- 춘추복 100,000원 * 12명 =	1,200		
- 방한복 200,000원 * 12명 =	2,400		
- 하복 100,000원 * 12명 =	1,200		
- 신발 100,000원 * 12명 =	1,200		
203 업무추진비	4,200	4,200	0
04 부서운영업무추진비	4,200	4,200	
○부서운영업무추진비 350,000원 * 12월 =	4,200		
204 직무수행경비	1,200	1,200	0
01 직책급업무수행경비	1,200	1,200	

부서:교통행정과  
 정책:행정운영경비(교통행정과)  
 단위:인력운영비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○과장직책업무추진비 100,000원 * 12월 =	1,200		
	인력운영비(교통기획단)	4,200	0	4,200
	203 업무추진비	3,000	0	3,000
	04 부서운영업무추진비	3,000	0	3,000
	○부서운영업무추진비 250,000원 * 12월 =	3,000		
	204 직무수행경비	1,200	0	1,200
	01 직책업무수행경비	1,200	0	1,200
	○직책업무추진비 100,000원 * 12월 =	1,200		
	기본경비	120,100	92,626	27,474
	기본경비(교통행정과)	92,820	92,626	194
	201 일반운영비	30,180	27,826	2,354
	01 사무관리비	30,180	24,826	5,354
	○기본사무용품비 9,480,000원 =	9,480		
	○기타수용비 3,300,000원 =	3,300		
	○야간 및 휴일근무자 급식비 17,400,000원 =	17,400		
	202 여비	62,640	64,800	△2,160
	01 국내여비	62,640	64,800	△2,160
	○과공통 기본업무추진여비 180,000원 * 29명 * 12월 =	62,640		
	기본경비(교통기획단)	27,280	0	27,280
	201 일반운영비	10,000	0	10,000
	01 사무관리비	10,000	0	10,000
	○기본사무용품 구입비 4,000,000원 =	4,000		
	○기타수용비 2,000,000원 =	2,000		
	○야간 및 휴일근무자 급식비 4,000,000원 =	4,000		
	202 여비	17,280	0	17,280
	01 국내여비	17,280	0	17,280
	○부서공통 기본업무추진여비 180,000원 * 8명 * 12월 =	17,280		